¶ Dicit enim wilhelmus parisiensis in rethorica sua diuina. Magna prolixus z execranda stulticia ignavia et negligentia clericorum: qui cum officio orandi consecrati sunt z addicti. addicere tamē z scire non curant. qualiter id erquendum. Qui similis ignavia in nullo hominum genere inuenitur. Nemo enim proficetur aliquod officium. cuius non z velit z studeat habere periciam. preter clericos solos: qui clericali officij tam p̄ij tam honorabilis tamq; salutaris ignorantiam. nec verentur nec metuant nec erubescunt. Admonen⁹ dicitur z modis omnibus exhortandi sunt atq; docendi qui clericali officio funguntur: vt sue professionis officium discant agere. z per omnia laudabiliter adimplere. Quis etenim est qui non sui officij percipiat artem. Quis velit esse patronus et aduocatus z nescire aduocandi officium? Dona tibi autem officium vt Ieronimus ait. est sua z aliorum peccata desicere. dei laudibus z orationibus z sacrificijs incendere: ac per hec populum deo consiliare. Propter quod z stipendia ecclasticorum beneficiorum eis constituta sunt ex magna parte. Agendum itaq; est nobis z omnimodis laborandum: quo diuini cultus pensum digne domino reddamus. Male dicitur enim est: qui facit opus domini negligenter.

¶ Ut autem digne hoc possimus agere: tria

b ij

Directorium soluendarum horarum

potissimum circa illud conuenit inquirere.

scilicet modum	spandi	nos dispoere.
terminandi	psequendi quomodo debe	horas exoluer
		cas finire

Quoniam necessaria sit preparatio ante horas.

Capitulum primum

Nonne orationem prepara animam tuam ne sis quasi homo temptans deum. Ecclesiastici. xviij. Dicitur in speculo monachorum. Priusquam incipiat officium: preuenire studeas ut cor tuum ad aliquam deuotionem excites. Ideo enim tam repidi et desides sumus in diuino officio: quia ante non sumus in aliquam deuotionem excitati. Et ergo ita eximus si cur intransimus frigidi et dissoluti. Debemus ergo nos ante orationem preparare. Nam huiusmodi preparatio est multipliciter a sanctis persuasa. et est multum decens utilis et necessaria. Primum passim in eorum scriptis et in ante dictis liquet. secundum id est decentiam externa exempla persuadent. Si enim reus ante sententiam iudicis diligenter precogitat quomodo poterit eum ad misericordiam flectere. pauper elemosinam periturus premeditatur qualiter diuitis cor ad pietatem valeat emollire. aduocatus qualiter suam causam peragere. sponsa quibus modis sponsi sui alliciat amorem. qua fronte. qua audacia aut presumptione audebit homo sine premeditatione aut preparatione prentia sacra resonare verba. coram summo iudice reus accedere. coram summa maiestate etiam angelicis spiritibus expanseanda assistere impreparatus? Decens ergo preparatio ista. Tertium autem id est utilitas eius vel maxime ex hoc patet. quia multum valet ad hoc quod oratio exaudiat. iuxta illud psalmiste. Preparationem cordis eorum audivit auris tua. De quarto autem id est de necessitate huius. Dicitur in suo de oratione dicit. Sic orationi sancta meditatio est necessaria. ut perfecta esse nequeat si non eam precedat aut concomitetur. Hinc est quod predicatorum et quidam alij ordines tempus habent ante horarum preparatorium. quo se disponere inveniunt. Hinc et regularibus lectionis tempus ante deputatum est. Hinc et Berson in de mystica theologia suadet ut homo omnibus intermissis paululum se ante disponat.

Triplex autem huiusmodi preparatio potest assignari		
scilicet remota	benefic	bene viuendo
proxima	psequenda	pfunde considerando
		seruenter orando

Prima inquam dispositio generalis et remota sit bene viuendo. ut scilicet religiosus semper a vanis quibuslibet (in cogitatione loquutione et actu) precauere ne in oratione occurrant. Hanc docet Beda venerabilis in omelia dicens. Multum iunat ad orationis puritatem. si in omni loco et tempore nos ab actibus temperemus illicitis: si semper ab ociosis sermocinationibus auditum pariter castigemus et linguam. Quocumque enim sepius agere loqui vel audire solemus: eadem necesse est ad animum quasi solitam propriamque recurrant ad sedem exercera. De hac quoque preparatio ne pulchre agitur in nona collatione patrum. ubi ser aut septem ponit preparatorij gradus.

De predispositione propinqua et speciali.
Membris secundum

Secunda est predispositio specialis et propinqua que fieri debet iam instante officij hora. diligenter mentem recolligendo et considerando agenda. Dicitur enim in collatione abbatis ysaac. Quales in oratione nos volumus inuenire: tales nos ante orationis tempus preparare debemus. Et precedenti enim statum mens in oratione informatur. Et idcirco quicquid volumus ut nobis orantibus non occurrat. ante orationem de nostro peccato hoc euellamus. Quicquid enim ante horam orationis mens nostra concipit: necesse est ut hoc orantibus nobis occurrat. Hinc ante secundum signum sequentia considerare debemus.

Ante horam quod sis facturus mente reuolue.
Quid trahat attende. corque parato deo.

Debe enim considerare	quod debeamus agere
	quod debet nos inducere
	quomodo debeamus nos dispoere

Primo igitur considerandum est quid debeamus agere. ut cum operis agendi arduitate conspexerimus mens ad sui dispositionem excitetur. Dicit enim Bonaventura. Discretionis est. agenda queque preuia deliberatione metiri. et non agenda cauere. Quia qui de futuro nihil premeditatur. in omnia incidet incautus. Ad hoc quoque horam mur primi regum. xxy. Considera et recogita quid facias. Quid enim tempore diuini officij debes agere nisi in conspectu dei et angelorum in congregatione et consilio iustorum et fratrum sanctorum al-

sistere. Et potissime tria hec in genere agere. deū laudare colere christi misterijs. scz grās ei agere sup collaris bñficijs clementiam eius exorare pro te z tibi commissis. An vsus.

Laudo colēs dñz. grās ago. feruid9 oro

Secdo considerandum te quid debet inducere. Sic enim sanctus Thomas de diligendo deum. Antecedit naturaliter z necessario dilectionem cognitio. quia vires sunt ordinare: ita qd nihil scdm Augustinum voluntas diligit nisi quod intellectus cognoscit. Sic etiam pari modo nullus actus voluntatis deuote agitur qui non per considerationē preuenitur. Et loquitur hic naturali via. Vnde qd deuote actus illos preesignatos vult agere. primū oportet que ad hec moueant premeditari.

Sunt autem plura ad agendum ac9 p̄dictos nos excitantia. landatiōe dignitas. Quia grāz actiōe nihil ē iustius oratione vtilius aut necessarium magis.

Hec prosequuta inuenies in secūda pre speculatiōe moralis circa finem: z in summa virtutum. Terrium qm̄ singularia plerumqz obiecta magis mouent. Ideo breuib9 annoranda sunt quedam obiecta singularium horum actuum singulariter motiua. Quia

laudandum christi misterijs scz regraciādū est sup singularib9 bñficijs orādū est p vicijs z virtutib9

Nam vt de singularis his assignemus pauca: notandum p̄mo qd licet vt in p̄fectib9 dicitur ampla sit diuine laudis materia. singulariter tamen de9 laudandus est sup z p̄pter christi misteria id est sup z p̄pter incarnationis z passionis christi opera. Iuxta illud psalmiste. Et adorabunt de ipso semp. Ad z dauid se fecisse testatur dicens. Septies in die laudem dixi tibi: sup iudicia iusticie tue. Itemqz. De die nocte surgebam ad confitendum tibi sup iudicia iustificationis tue. Que oro alia iusticie z iustificationis hec sunt iudicia nisi incarnationis z passionis christi misteria. Que Bernardus z deuorarij ceteri singulariter in laudem suadent assumenda. Quia p̄pter infra in fine cyropsalterij certa et his obiecta scdm fertas z horas variata assignauimus. p̄ laudis materia. Secundo ad gratiarum actionem licet innumera sint motiua: magis tamen illa beneficia mouent que homo videt singulariter sibi indulca. Unde z aliqui singularis horis canonici

eis singula beneficia assumunt. domino gratias agentes super eis. precipue dum canunt Gloria patri z filio z cetera. Et hinc in fine cyropsalterij sunt de singularis beneficijs puncta distincta: pro sic se volentibus exercere. Tercio orationis q̄q̄ plurima cuiqz pro sua necessitate z obligatione motiua occurrant: efficacius tamen homo ad intente orādū mouet dñi singulis horis singula quedam certa habuerit experenda. Et pro hoc plurimum valent septene infra posite. in quibus magni illi viri pura Bonauentura Dugo z Berfon se exercitare solebant. vt ex eorum scriptis probabile est. Et licet aliquibus parum aut nihil exercitatis multa hec videantur ac per hoc z respicienda: experiantur cōsulimus prius tempore aliquanto. z videbunt experientia docti qd horum multitudo animū nō dispergat sed recolligat magis.

Tercio principaliter est inquirendum quomodo se homo disponere debet. Nam quomodo se homo preparauerit ita se iuxta carthusiensem quemdam inueniet in oratione. Postquam igitur homo superiora illa duo conspexerit consideranda debet se dare ad preparationem sui cordis. Iuxta illud samuelis. Preparate corda vestra domino. z seruite illi soli. Oportet autem (vt postea dicitur) horas dicere reuerenter. attente z deuote. Quod qui efficere vult: ante ad hoc vt se parat oportet. Desbet ergo per hec tria mentem p̄pare.

Scilicet mentem purgare a vicijs vt possit digne deo assistere.

Scilicet mentem recolligere a distracciōib9 vt possit attente horas dicere.

Scilicet mentem succendere a torporib9 vt possit deuote deo psallere.

Unde versus.

Purus collectus. tēplū succēsus aditō

Nam qd oraturus mentem ante debet purgare iubetur exodi. xxx. vbi sic dicitur. Facies labij eneam cum base sua ad lauandum. z missa aqua lauabunt aaron z fratres eius man9 suas z pedes quando ingressuri sunt tabernaculum testimonij. Quibus verbis vt Lomestor ait signatur. qd ecclesiastica priusquam ad diuina accedant sese contritiōis z doloris lauacro abluere debent. vt sic immaculato deo immaculati ministri assistant. ne cōqueri dominus habeat. Populus qui ad iracundiam prouocat me ante faciem meam semper: eo qd impuras scilicet manus leuent. Melius est enim iuxta Augustinum spiritualia omittere qm̄ impure ea tractare. Secundo debet mentem recolligere scdm illud. Contine z congrega cor tuum in b̄ ij.

Directorium soluendacurrit horarum

saneritate omnes scilicet curas externas secludendo. distractiva quelibet abijciendo. et mentem ad sese recolligendo. ut sic deo cum dauid dicere possit Ingentis seruus tuus cor suum ut oraret te.

Tercio debet mentem ad deuotionem succendere. Psalmista. In meditatione mea exardescet ignis. Qui enim uult ignitas deo preces reddere: debet prius necessario mentem pio meditationibus ignire. Iuxta enim ligna silae: ignis exardescit. Unde ante horas debet homo articulum aliquem meditandum assumere. Aut ut uult Hugo in proprie miserie et diuine misericordie contemplatione se exercere: ut sic possit mentem ignire et ad deuotionem inflammare. Et hec de altero preparameto.

De tercia predispositioe q̄ prima est
Membris tercium.

Tercia predispositio est proxima: frequenter scilicet orando. Nempe cum nulla sit humane exercitationis industria nisi dei assistentia gratia. de nobis totaliter diffidentes postquam predicta egerimus ad tercium nos scilicet orationis preparamentum diuertamus. deum scilicet suppliciter exorando. ut digne ei suum pensum exsoluamus. Quare mox ut pulsus chori audieris omnibus (quantam uis etiam uirilibus) sepositis gaudens ad chorum perabis: exemplo dominici e qui de quo in iob dicitur Ubi audierit bucinam dicat uaq̄. Sic et tu temetipsum exhortans: tibi dicet. Hoc signum magni regis est eamus et inquiramus eum. et offeramus ei aurum deuotionis. tibus deuote attentionis. mirram acerbe et reuerende stationis.

Sic autem ad chorum properando hec serpificies.

Occurrens. legito. cole. plias. dirige. credes

Primo enim pio aliquo affectu debes domino tuo occurrere. Qui effectus plenius infra habetur in scala communionis et in profectibus. Qui possent mutari per singulos dies secundum singulas dominice orationis petitiones: nunc in persona rei. nunc infirmi. nunc mendicis. cetera. Et hoc enim post deuotior homo erit. Sic sanctus Franciscus facere solebat. ut ex eius orationibus pater.

Secundo poteris aliquid legere inflammantini. ut horas de sancta cruce: aut mentem quibusdam seraphicis uerbis excitare. ut dicendo. Accenit dominator dominus ad templum sanctum suum. Gaude et letare syon occurrens deo tuo.

Deel. Rex omnis terre deus: Psallite sapienter. cetera huiusmodi. **T**ercio chorum ingressurus Sole. id est iuxta Bernardum reuerere omnium fluctuantium cogitationum tumultus foras relinquendo: calciamenta de pedibus soluens. Et exemplo abrahe asinum cum pueris illic dimitte. precipiens ut te ibi expectent. Sicque loci altitudinem conspiciens dices. Ingrediar in locum tabernaculi ammirabilis usque ad domum dei. ut pulchre docet Bernardus in sermonibus de diuersis. Itemque. Introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Indeque coram sacramento venerabili reuerentissime inclinans. dominum tuum patrie cultu cole dicens Deus meus es tu et confitebor tibi: deus meus es tu. et exaltabo te. Tibi laus tibi gloria tibi gratiarum actio. Te iure laudant te adorant. te glorificant omnes creature tue. et sic de alijs. **Q**uarto pulsans campanam affectum tuum dilata: ut per hoc omnes ad dei laudem inuices. dyabolum fugites. et deum in varijs instrumentis laudes.

Quinto ad stallum ueniens intentionem tuam formare debes dicendo. In conspectu angelorum psallam tibi. Ad laudem gloriam et gratiarum actionem summe gloriose et indiuidue trinitatis humanitatis ihesu christi. in unione omnium superferentissimarum affectionum et orationum dominici mei ihesu christi (olim in terris et nunc in dextera patris pro nobis interpellantis) deo patri acceptissimarum plenitudine omnium sensuum quos intendit spiritus sanctus. in unione quoque omnium laudum et orationum quibus colitur omnipotens deus hachora in celis et uniuersa terra. in honore et uenerationem gloriosissime uirginis marie et omnium sanctorum (presertim huius uel illius sancti secundum ferias uel festa) pro salute quoque uniuersalis ecclesie. pro peccatis delendis. pro uenia impetranda. desidero has exsoluere laudes utinam uel possem dignas. Et hic posset homo interere obicitra uite et passionis christi. et annexere uirtutes et uicia secundum septenas infra positas. quod utile est ualde. Et maxima uis in hac intentionis formatione consistit. nam ipsa toti orationi meritum imponit. ut Ambrosius et docti aiunt. Que cum ardens fuerit premissa: excusat etiam a distractione non affectata inter orandum admissa ut quidam uolunt.

Sexto debes credere firmiter te in conspectu dei stare et sic fidem acruare. Sic enim orare debet iuxta Bernardum. qui orat. tanquam presentatus est ei qui sedet super excelsum thronum et solum stellatum cetera. Unde et sic se in omnibus habere debet tanquam si coram deo et in medio angelorum

ram assistat : z desioe oculos claudens se integra-
liter ad vota reddenda a principio ipso diuertat.
Nisi enim a primordio orationis totum se quis ad
hoc diuertit : vix reliquum bene complebit. Mo-
dicus enim error in principio : magnus scdm Ari-
stotilem fiet in fine . Nam z virtus principij i his
que sequuntur relucet : z posteriora pcta a seruido
pncipio virtutem forciunt .

De modo horas exsoluendi.

Capitulum secundum

In psalmum dicam nomi-
ni tuo in seculum seculi .

Psalmista . Dicis paucis de z su-
per modo se preparandi . dicenda
sunt quedam de modo horas exsol-
uendi . De quo sanctus Basilius . At inquit diui-
num auxilium implorandum non remisse nec me-
te huc illucq; vagante . eo q; talis non solum non
impetrabit quod petit . sed deam magis irritabit .
Porro et itaq; diuinum officium toto hominis ni-
si adimpleri . vt scilicet homo scdm se totum illi
intendat perficiendo . Totus autem homo tria i
genere in se habet ex q; necesse est orare

Habet em in se

sensitivas reuerentiam vt sic et
vires itellectivas s q; det attentionem se toto
affectiuas deuotionem psallat

Sis reuerens . s; attēti9 . deuoti9 in horis

De reuerentia sub diuinis hñda

Mēbrum . i .

Habemus gratiam per quam seruiamus
deo cum metu z reuerentia . Debreozuz
tū . Non legimas ait humbertus chrisiū
in vita ista tantam iram per zelum ostendisse . quā
tam ostendit pro irreuerentia domus dei . Juxta
illud . Zelus domus tue comedit me . Valde itaq;
omnis irreuerentia z sub diuinis maxime est pro-
scribenda . z cum summa reuerentia z metu diui-
nis est interessendum . ppter bec septē .

Angel9 . s; os . ossa . cib9 . socij . lode9 . act9 .

Primum reuerentie inductiuam est . angelo /

ram frequentia : qui hic ciues visitant suos . Pre-
uenerunt enim principes coniuncti psallentibus
Scdm est dei ipsius presentia . qui inhabitat lo-
cum illum Juxta illud Exodi . xxy . Facient michi
sanctuarium z habitabo in medio eorum . Et apo-
calips . xxi . Accē tabernaculum dei cum hominibus
z habitabit cum eis . Perpendat igitur qui pote-
rit q;tra reuerentia dei presentie sit assistendum . co-
ram quo etiam contremiscant columne celi . Celsi-
tium est sanctorum quorum ossa z reliquie ibidez
continentur assistentia qui inuigilant psallentibo-
vt dicitur canticorum octauo . Que habitas in or-
tis : amici ascendant te . Quartum est cibus id est
christi sub sacramento venerabili vera z realis con-
tinentia coram quo exemplo dauid est omni reue-
rentia z totis viribus psallendum . Quintum est
socij id est fratrum assistentium sanctimoniam . Ip-
si enim sunt templa z thronus dei z participatiue dñj
dicit . Unde ab eorum offensa z scandalo valde ibi
precauendum . Sextum loci ipsius sanctitas . quā
in dedicatione suscepit : z qualitas loci . ipstus .

Nam terribilis est locus ille . vere porta celi z do-
mus dei . Septimum est actuum quos illic agi-
mus dignitas . Magna quippe est fm Vincērium
operum illorum dignitas . vbi deus honoratur ver-
ba tam sacra recitantur sacrificia talia immolant .
que omnia summa reuerentia sunt agenda . Pas-
sent igitur inductiuam .

Sed iam videndum qualis erit reuerentia ip-
sa . Ubi notandum q; erit interna z externa . In-
terna in hoc consistit vt cum timore z humilitate
tanquam deo presente psallamus z vt non nisi par-
gati in eius conspectu vt vult Bernardinus appa-
reamus . vt ab eius offensa precaueamus . z vt in
omnibus nos depudentes ipsum superexaltem9 .
Acce bec sunt reuerentie interne signa . z ad eam
requisita . Exterior autem reuerentia circa exter-
na quedam versatur . Ad quam Bernardus super
cantica pulchre exhortatur dicens . Moneo vos di-
lectissimi pure semper z strennue diuinis laudibus
interesse . Strennue quidem . vt sicut reuerenter
ita et alacriter domino assistatis . non pigri . non
somniales . non ossitantes . non parentes voci-
bus . z cetera . Ubi insinuat q; plura ad reuerē-
tiam concurrunt . scz . ser .

Sec9 . cōpoās . curues te . flex . cāe . mores .

Primum est sensuū exteriorū cobibitio . Juxta
illud Tu s; cum oraueris intra in cubiculū tuū et
clauso ostio sensuū . s; exteriorū . ora prēm tuū Alio9
quin eoz enagatio deorat mentis euagationem

Directorium soluendarum horarum

Sunt itaq; ab enagatione restringendi: z demissis aut clausis oculis est psallendum. **¶** Scdm est reuerentialis tam habitus q; corporis z manuū compositio: vt pulchre prosequitur. **S**onauentura in speculo discipline. **¶** Tertium est vt te curues reuerenter inclinando aut genuflectendo pro temporis exigentia: intra illud ysaye quarto. **I**n memet ipso iram quia mihi curuabitur omne genu. **I**n qua inclinatione scdm Sonauenturam hec sunt obseruanda.

tempestiua.
 deuota.
 vt sit sufficiens.
 honesta.

¶ Quartum est alacris statio Intra illud actū **S**tra super pedes tuos rectus **E**t ezechiel. ij. **F**ili hominis sta sup pedes tuos z loquar tecum. **T**urpe enī ē aut Sonauentura molliter ibi stare aut remisse. aut quasi fractis renibus lecti mollicitem require stallis appendendo. **D**emor igitur esto crucifixi pendens sine capitis spinati reclinacione **S**tra autem ad laudem dei. ad reuerentiam angeloz. ad exercitacionem corporis. ad edificacionem alioz. z ad demonum terrorem horrentium feruorem et deuotionem. **¶** Quintum est cane. scilicet sine cessatione z tedio laudes diuinas. intra illud ysaye vi celsimofacio. **B**ene cane frequenta canticum. **D**e modo autem z inducendis alacriter cantandi **B**ernardus super cant. z alij plures scribunt **S**extū mores q̄ues hēas **I**n populo em̄ graui ē laudandum: qui excludit iniquitatem dissolucionem z tumultum.

¶ De attentione in horis habenda z concernentibus eam. **¶** Membrz scdm.

Dpsallam spiritu psallam z mente. prime chor. xiiij.

¶ Ysidorus Oratio cordis est non labioz. **N**eq; enim sonum orantis deus intendit sed depre cantis cor aspicit. **U**nde z apostolus formam orationis prebens ait. **P**sallam spiritu id est spiraculo oris diuina verba proferendo. **P**sallam z mēte id est mentis intelligentia eisdem intendendo malēs quinq; verba proferre sensu suo. q̄ decem millia in lingua. sine scilicet attentione. **N**am sine ea proderunt nihil. **U**nde oportet vt cum attentionis sedulitate diuinum officium exoluamus **O**ratio em̄ est quasi familiare colloquium cum deo. **¶** **N**on sidret itaq; fidelis anima q̄ reuerenter humiliter z attente debet loqui cum summo principe. q̄ tū

moratē cum eq̄no indice. q̄ familiariter cum tali amico. q̄ dulciter cum dulcissimo sponso **¶** **D**istractioe at̄ habem⁹ q̄nq; retractiua.

Displicet illa. nocet. priuando. placet. satan. ardet.

¶ Primo distracta oratio plurimum displicet deo: cui multas iniurias facit. **A**ugustinus. **N**on bicui crimine tenetur astrictus: qui quis in oratione cum deo loquitur z subito ab eius aspectu retrahitur quasi ab oculis non videntis aut non audientis **E**t **D**ugo. **N**on orat sed subsannat potius z ad iracundiam prouocat deum: qui cum ante cōspectum eius quasi postulaturus aduenerit. subito se ad alia que non ad rem pertinent replicando conuertit. vt patet ex sensibili exemplo. **B**ernardus. **M**agna peruersitas inimo magna infantia. vt quando cum domino maiestatis loqui presumimus. mox inconstanti mente in oratione aurem avertimus. z ad nescio quas ineptias conuertim⁹ **I**ocirco magnam iniuriam deo facio cum ipsum precor vt precem meam audiat quam ego qui fundo non audio. sed quod decrius est immunda et vitia in corde versando ferocem horribilem eius aspectibus ingero. **H**inc est quod dominus conqueritur. **P**opulus hic labijs me honorat. cor autem eorum longe est a me. **¶** Scdo distracta oratio nocet tam subiecto proprio q̄ vniuerso dei populo vt declarat dominus **T**heodricus herren in de re medijs. **¶** Tertio priuat fructibus orationis tribz qui sunt mereri exaudiri z refici. **B**ernardus. **D**uz non attendo pdo que dico. **¶** Quarto dyabolo placet **A**ueamus igitur ne illi placeamus. **¶** Quinto talis ardet in purgatorio. **O**bligat em̄ ad penam. vt patet de sancto seuerino. post cuius mortem apparuit nubes ignea ignitas guttas in eam distillans. eo q; solitus erat interrumpere z inattente dicere officium diuinum. **A**ya igitur hec reuoluam⁹ z ab omni distractione precaueamus: presertim cū grauissima ad hec icimēta habeam⁹.